
Comune di CervaComune di Zagarise

GESTIO N E A SSO CIA TA

Riserva Regionale “Valli Cupe”

Associazione dei comuni

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

ORIGINALE  N. 5 del Registro Data 6 maggio 2024 

OGGETTO: Approvazione Schede Tecniche Progettuali e quadro economico 
relativi al seguente intervento: “Sentieristica e accoglienza Valli 
Cupe”. 

  

 L’anno duemilaventiquattro, il  giorno SEI del mese di MAGGIO, alle ore 16:15 nella sala della 
Giunta Comunale di Sersale, convocato per iniziativa del Presidente, si è riunito il Consiglio Direttivo. 

Risultano presenti: 

N° GENERALITÀ  PRESENTI ASSENTI 

1 CAPELLUPO CARMINE Presidente del consiglio 
Direttivo 

P  

2 DAMIANI PIETRO Vice Presidente del 
Consiglio Direttivo 

P  

3 ARDIMENTOSO FRANCESCO Consigliere P  
4 DE FAZIO DOMENICO DOMENICO Consigliere P  

5 SCARPINO TOMMASO Consigliere P  
6 RIZZO SYLVIE VICENTE Consigliere P  
7 GALLELLI DOMENICO Consigliere  A 
8 IERACI ENRICO Consigliere P  
9 SCALZI  JESSICA Consigliere P  

TOTALE 8 1 

 
Totale presenti n. 8 Consiglieri su n. 9 assegnati.  

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Rita Rosina Fratto. 

Il Presidente del Consiglio Direttivo Carmine Capellupo constatato il numero legale degli intervenuti 

dichiara aperta la seduta. 

 

 



             IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 

Premesso che: 

• che con la legge regionale n°41 del 21 dicembre 2016 è stata istituita la “Riserva 
Naturale Regionale delle Valli Cupe” che ricade nei Comuni di Sersale (per l’80%) 
e Zagarise (per il 20%) ed è stato individuato, all’art. 6, quale ente di gestione il 
Comune di Sersale. 

• con L. R. 45 del 25/11/2019 di modifica dell'art. 6 della L.R. n. 41/2016, la Regione 

Calabria ha individuato l'associazione ambientalista "Legambiente Calabria" quale 

soggetto gestore al posto del Comune di Sersale; 

• l'art 81 della L.R. n. 22 del 15 maggio 2023  "Norme  in  materia  di  Aree  Protette  

e  sistema regionale della Biodiversità" al comma 3 stabilisce che "Entro sei mesi 

dall'entrata in vigore della legge, nelle riserve regionali nelle quali l'ente di gestione  

non  è  un  soggetto  pubblico,  gli  enti  locali nel cui territorio ricade l'area protetta, 

possono  comunicare  alla  Regione  Calabria  la  volontà di gestire l'area protetta in 

forma singola, ove vi  sia  un  solo  ente  pubblico  interessato  o  sia delegato a fare 

comunicazione  in  forma  singola  dagli altri enti,  o  in  forma  associata  o consorzio 

di en ti. A tal fine l'ente locale presenta un progetto operativo nonché economico 

finanziario al dipartimento regionale competente in materia di ambiente, il quale 

autorizza o meno la gestione". (.. .) Ove nel termine di sei mesi gli enti territoriali 

interessati non hanno proposto la volontà di gestione, rimane confermata la gestione 

in corso". 

• Il Comune di Sersale con nota n.  7506 del 08/11/2023 trasmessa a mezzo PEC ha 

comunicato, in qualità di capofila dell'Associazione dei Comuni Sersale, Zagarise e 

Cerva, la volontà di gestire la Riserva Regionale Valli Cupe, allegando gli atti di 

approvazione dell'Accordo Associativo e il Progetto operativo economico-

finanziario, nel rispetto dell'art. 81 co.3 della L.r. 22/2023; 

• con Decreto Dirigenziale n° 19898 del 21/12/2023 della Regione Calabria - 

Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente Settore 03 - Parchi ed Aree 

Naturali Protette, è stata affidata, nel rispetto dell'art. 81 comma 3 della L. R. 

22/2023, la gestione della Riserva Regionale Valli Cupe, istituita con L.R. 

41/2016, all'Associazione dei Comuni di Sersale, Cerva e Zagarise, con 

decorrenza 01/01/2024; 

• con Decreto n° 856 del 24/01/2024 della Regione Calabria - Dipartimento 

Territorio e Tutela dell'Ambiente Settore 03 - Parchi ed Aree Naturali Protette, 

è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione 

Calabria - Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente Settore Parchi ed Aree 

Protette e l'Associazione dei Comuni di Sersale, Cerva e Zagarise, rappresentata 

dal Comune di Sersale, Ente Gestore della Riserva; 

• la relativa convenzione è stata sottoscritta in data 07/02/2024, rep. 20004 del 

07/02/2024 della Regione Calabria; 

Considerato che: 

• in data 26/01/2024 si è svolta la riunione indetta dalla Regione Calabria – 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente – Settore Parchi e Aree Protette - in 

merito all’avvio della procedura di concertazione tra soggetti gestori delle aree 



protette; 

• che nell’ulteriore riunione del 23/04/2024 si è conclusa la procedura attraverso la 
concretizzazione e chiusura della concertazione, che ha riguardato, tra l’altro, le 

schede progettuali riguardanti la Riserva Regionale Valli Cupe, per come illustrate 

dal Sindaco di Sersale in apposito intervento; 

Evidenziato che: 

nell’ulteriore fase procedimentale l’Associazione dei Comuni Riserva Valli Cupe 
deve provvedere ad approvare le schede progettuali inerenti gli interventi concertati, 

e precisamente: 

- intervento n. 2.2 denominato “Sentieristica ed accoglienza Valli Cupe”; 
- intervento  n. 2.4 denominato “Promuovi Valli Cupe”; 

Viste le schede tecniche progettuali dell’intervento n. 2.2 denominato “Sentieristica 

ed accoglienza Valli Cupe”, che si allegano al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

Udita la relazione del Presidente; 

Valutata l’attitudine ed adeguatezza delle schede progettuali ai fini del 

conseguimento degli obiettivi programmati; 

Visto in particolare il quadro economico dell’intervento, che assomma ad € 
300.000,00; 

Ritenuto di procedere alla relativa approvazione ed alla trasmissione alla Regione 

Calabria – Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente – Settore Parchi e Aree 

Protette; 

Vista la L. R. 22/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

A voti unanimi, nei termini e modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e supporto motivazionale alla stessa; 

di prendere atto del percorso concertativo svoltosi presso la Regione Calabria – 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente – Settore Parchi e Aree Protette - 

tra soggetti gestori delle aree protette;  

di approvare le schede tecniche progettuali dell’intervento n. 2.2 denominato 
“Promuovi Valli Cupe”, che si allegano al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

di acclarare l’attitudine ed adeguatezza delle schede progettuali ai fini del 
conseguimento degli obiettivi programmati; 

di prendere atto in particolare del quadro economico dell’intervento, che assomma 
ad € 100.000,00; 

di procedere alla trasmissione alla Regione Calabria – Dipartimento Territorio e 



Tutela dell’Ambiente – Settore Parchi e Aree Protette; 

di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° D. Lgs. n. 267/2000. 
  



SCHEDA TECNICA PROGETTUALE  

POR CALABRIA 2021-2027 Azione 2.7.1 

1 

 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
Settore 5: Parchi ed Aree Naturali Protette 

 
 

 

 

PROGRAMMA REGIONALE CALABRIA 

FESR/ FSE  2021-2027 
 

 

Obiettivo specifico (RSO2.7) 

Rafforzare la biodiversità, le infrastrutture verdi nell'ambiente urbano e ridurre 

l'inquinamento 

 

 

Azione 2.7.1 

Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree 

protette, della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi 

 

     
 

                               SCHEDA TECNICA PROGETTUALE  
(FASE PRELIMINARE) 

 

 

 

 



SCHEDA TECNICA PROGETTUALE  

POR CALABRIA 2021-2027 Azione 2.7.1 

2 

A) TITOLO DEL PROGETTO    

“SENTIERISTICA E ACCOGLIENZA VALLI CUPE” 

 

B) AMMINISTRAZIONE PROPONENTE    

ENTE GESTORE VALLI CUPE ASSOCIAZIONE DEI COMUNI 

RISERVA NATURALE REGIONALE DELLE VALLI CUPE 
 

C) FINALITA’ PROGETTUALE  
 

Il progetto mira a implementare e migliorare la sentieristica per favorire la fruizione della Riserva 

naturale Regionale delle Valli Cupe per far conoscere le bellezze naturalistiche/storico/culturali 

dell’area per favorirne l’educazione ambientale e le forme di turismo lento che ben si coniugano con 

la tutela della biodiversità.  

Gli obiettivi in particolare sono: 

- Suscitare nuove interessi per l’attrazione turistica attraverso luoghi non solo prettamente 

naturalistici, ma anche dello spirito e percorsi a matrice storica e culturale;  

- Organizzare un prodotto turistico fortemente emozionale, ricco di esperienze, perfettamente in 

grado di rispondere alle nuove domande dei mercati, che sia in grado di mettere in gioco tutte le 

risorse del territorio;  

- Consolidare un sistema che faccia perno sul turismo lento e rievocativo del territorio, unico in grado 

di consentire la percezione delle effettive eccellenze delle aree rurali;  

- Sviluppare e rafforzare l’accoglienza della Riserva con Centro  Visita e strutture rurali e agroforestali 
di accoglienza (Pastillaro-Rifugio della Riserva) 

- La progettazione e l’implementazione della rete sentieristica e delle infrastrutture turistiche; 

 

D) LOCALIZZAZIONE DELL’AREA PROGETTUALE   
 

L’area interessata è la Riserva Naturale Regionale delle Valli Cupe e le aree contigue che gravitano 

intorno ai tre corpi dell’area protetta.  

  

 

E) DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO  

 

 

Il progetto che ci si propone di attuare mira a strutturare la Riserva Naturale delle Valli Cupe in vari 

ambiti: 

• SENTIERISTICA La Riserva Naturale Regionale delle Valli Cupe, istituita con Legge Regionale n. 41 

del 2016, si compone di circa 160 km di sentieri che si  sviluppano nei tre corpi dell’area protetta. Alcuni 

punti di questi sentieri necessitano urgentemente di messa in sicurezza e ripristino che eseguita con 

l’ausilio dell’ingegneria naturalistica in particolare di:    



SCHEDA TECNICA PROGETTUALE  

POR CALABRIA 2021-2027 Azione 2.7.1 

3 

 

 1) Ripristino di tracciato di sentieri e mulattiere per una larghezza media di m 1,20, in terreno di qualsiasi natura e 

consistenza compresa la contestuale sistemazione del piano pedonale con mezzi manuali per il ripristino della 

larghezza originaria del tracciato compresi i tratti in gradinata, la pulizia del piano di calpestio, il ripristino di piccole 

opere d’arte  (cunette, compluvi, canalette di scolo delle acque meteoriche ripristino di scalini in pietra o legname, 

piccole opere di regimazione idraulica etc.) e la realizzazione di nuove se necessarie ed ogni altro intervento utile al 

miglioramento della fruibilità del percorso. L’attività consiste nel leggero livellamento del terreno con eliminazione 
di piccoli dossi per il ripristino del fondo naturale del sentiero. 

 

2) Attività di adeguamento dei percorsi escursionistici: Si tratta di interventi volti all’adeguamento dei percorsi 
escursionistici al fine di prevenire o ripristinare situazioni d’instabilità per garantire la fruibilità dei sentieri al 
momento interrotta o non agevole a causa del deterioramento dei materiali con cui sono stati realizzati i manufatti, 

cedimenti e franamenti della sede del sentiero.  

 

3) Realizzazione ove necessario di staccionate o palizzata con divisione semplice realizzata con pali in castagno di 

diametro variabile, con montanti verticali 100-150 cm e traverse orizzontali dritte o a croce con lunghezza variabile.  

 

4) Segnaletica CAI sia orizzontale che verticale. 

 

5) Rinaturalizzazione ambientale. 

 

 

 

 
Fig.1 Mappa della Sentieristica 

 

 

 

 



SCHEDA TECNICA PROGETTUALE  

POR CALABRIA 2021-2027 Azione 2.7.1 

4 

 

• Strutture accoglienza il patrimonio  della Riserva è rappresentato anche da edifici rurali 

abbandonati che potrebbero fungere da strutture di accoglienza. 

L’intervento per lo sviluppo di questa rete prevede la realizzazione di: 

- “Rifugio della Riserva” in località Cavallopoli nei pressi dei Giganti di Cavallopoli e della 

Sentieristica del corpo della Riserva che insiste sul fiume Crocchio. Il fabbricato di proprietà 

regionale è un bellissimo esempio di architettura rurale per la lavolazione dei pastilli o castagne 

essiccate. E’ un importate punto di sosta per escursioni. 
- “ Centro Visita della Riserva”  in località monte Raga nei pressi del Canyon Valli Cupe e dell’anello  
Ippovia monte Raga e Pista Ciclabile che attraversa l’area protetta. Fungerà da Centro Visita con 
l’allestemento di  una Sala Ambientale e diorami della Riserva con animali e piante. 

- Area Camper nell’area accoglienza Valli cupe avrà la funzione di accogliere e far soggiornare un 
target turistico in crescita. L’area sarà dotata del necessario per poter permettere ai camperisti un 
soggiorno comodo e accogliente. 

 

F) COERENZA CON I CRITERI DI SELEZIONE DELLE OPERAZIONI  

 

Le procedure di selezione delle operazioni che saranno adottate per l’attuazione del FESR/ FSE  

2021-2027, in coerenza con le previsioni regolamentari e nazionali, saranno le seguenti: 

- Appalti pubblici (compresi gli affidamenti in house) 

- Avvisi/bandi pubblici di chiamata per la selezione di operazioni per la concessione di 

sovvenzioni in osservanza della legge sul procedimento amministrativo anche attraverso 

ricorso a manifestazione di interesse 

- Procedure concertative/negoziali attuate anche tramite strumenti di programmazione 

negoziata, sulla base di quanto previsto dalla normativa nazionale 

- Avvisi pubblici per la selezione di esperti 

- Individuazione diretta  

- Affidamento diretto. 

 

G) CRONOPROGRAMMA  

 

 PERIODO DI REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO (mesi) 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 .. .. .. .. .. 36 

MESSA IN SICUREZZA 

SENTIERI 
                       

RIPRISTINO E 

IMPLEMENTAZIONE 

SENTIERI 

                       

IMPLEMENTAZIONE 

ACCOGLIENZA 
                       

 

 

 

 

 
 



SCHEDA TECNICA PROGETTUALE  

POR CALABRIA 2021-2027 Azione 2.7.1 

5 

H) QUADRO ECONOMICO 

 

cod. DESCRIZIONE  Importo Euro  

A LAVORI    

A.1 Importo Lavori (categoria - OS24) €   193 000,00 

A.2 Oneri di Sicurezza non soggetto a ribasso €      5 790,00 

 Totale Lavori €   198 790,00 

       
B Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 IVA sui lavori  22% €     43 733,80 

B.2 Spese Tecniche per progettazione, Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza 
in Fase di Progettazione ed Esecuzione, Contabilità, CRE, ecc.  €     35 901,36 

B.3 Cassa previdenza su B.2  4% €      1 436,05 

B.4 IVA su B.2 e B.3   22% €      8 214,23 

B.5 Incentivo art. 113 DEL  D.Lgs. 50/2016 2% €      3 975,80 

B.6 Spese varie ANAC, Spese ammnistrative, ecc.  €         610,00 

B.7 Imprevisti, lavori in economia ecc.   €      7 338,75 

 Totale somme a disposizione  €   101 210,00 

       

  TOTALE GENERALE  (A+B) €   300 000,00 

 
 

 




